
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 983 Vineri, 24 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

896. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de

implementare a operațiunilor cofinanțate din Fondul

european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură prin Programul pentru Acvacultură și 

Pescuit 2021-2027 .................................................... 2

897. — Hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a

terenului în suprafață de 0,7076 ha din fondul forestier

național, de către Societatea Națională de Transport

Gaze Naturale „Transgaz” — S.A., pentru proiectul de

importanță națională în domeniul gazelor naturale

„Creșterea capacității de transport a SNT și a

siguranței aprovizionării cu gaze naturale a Sucursalei

Electrocentrale Ișalnița, județul Dolj — Conductă de

transport gaze naturale NT Hurezani-Bibești-NT 

Turburea, județul Gorj” .............................................. 2–3

898. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării .... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

13. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon privind încetarea

concesiunii acordate prin Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 4.230/2003 privind exploatarea resurselor

de apă minerală naturală (necarbogazoasă) din

perimetrul Hera, județul Bihor, încheiată între Agenția

Națională Pentru Resurse Minerale și Societatea

EUROPEAN DRINKS — S.A., aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale 

nr. 57/2022 .................................................................. 4

343/1.681. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale și al președintelui Agenției Naționale pentru

Achiziții Publice privind modificarea Ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al

președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

nr. 346/1.718/2023 pentru aprobarea criteriilor de

calificare privind capacitatea ofertanților, a factorilor de

evaluare și a caietului de sarcini aferente atribuirii

acordului-cadru/contractului de achiziție publică de

produse — fructe, legume, lapte și produse lactate și

produse de panificație în cadrul Programului pentru 

școli al României ........................................................ 5–7

358. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 286/2024 privind aprobarea

sistemelor de sancțiuni aferente intervențiilor cu

caracter compensatoriu din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027, gestionate prin Sistemul integrat de

administrare și control, aplicabile cererilor de plată 

depuse începând cu anul 2024 .................................. 8–10

6.574. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea Ordinului ministrului cercetării, inovării și

digitalizării nr. 498/2021 privind aprobarea

componenței nominale și a Regulamentului de

organizare și funcționare al Colegiului Consultativ

pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru 

activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare ............ 10–12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 317 din 22 septembrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 13–16



Articol unic. — După articolul 16 din Hotărârea Guvernului

nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de implementare

a operațiunilor cofinanțate din Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură prin Programul pentru

Acvacultură și Pescuit 2021-2027, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 183 din 6 martie 2024, cu modificările

și completările ulterioare, se introduce un nou articol, art. 17, cu

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Metodologiile privind verificarea,

implementarea, controlul, diminuarea sprijinului financiar,

acordarea compensațiilor, prevenirea dublei finanțări și

integrarea principiilor orizontale aferente Programului pentru

acvacultură și pescuit 2021-2027 se aprobă prin ordin al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

(2) Procedurile operaționale aferente implementării

Programului pentru acvacultură și pescuit 2021-2027 se aprobă

prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și se

publică pe pagina de internet a Autorității de management

pentru PAP 2021-2027.

(3) Ordinele prin care se aprobă metodologiile prevăzute la

alin. (1) și care sunt opozabile terților se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 896.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea ocupării temporare a terenului în suprafață de 0,7076 ha din fondul forestier

național, de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A., 

pentru proiectul de importanță națională în domeniul gazelor naturale „Creșterea capacității de

transport a SNT și a siguranței aprovizionării cu gaze naturale a Sucursalei Electrocentrale Ișalnița,

județul Dolj — Conductă de transport gaze naturale NT Hurezani-Bibești-NT Turburea, județul Gorj”

Având în vedere prevederile art. 38 alin. (1) lit. b) și alin. (4), (7), (8) și (10), art. 44 alin. (1) lit. c) și alin. (4), art. 46 alin. (1),

(5)-(7) și art. 50 din Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2 alin. (1)

lit. m), art. 3 alin. (1)-(10) și (12) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de

importanță națională în domeniul gazelor naturale,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (11) și art. 18 din Legea nr. 185/2016,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă ocuparea temporară a terenului

forestier în suprafață de 0,7076 ha din fondul forestier național,

de către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A., pentru proiectul de importanță națională în

domeniul gazelor naturale „Creșterea capacității de transport a

SNT și a siguranței aprovizionării cu gaze naturale a Sucursalei

Electrocentrale Ișalnița, județul Dolj — Conductă de transport

gaze naturale NT Hurezani-Bibești-NT Turburea, județul Gorj”.

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) este compus din terenul

forestier în suprafață de 0,3706 ha, aflat în proprietatea publică

a statului, și terenul forestier în suprafață de 0,3370 ha, aflat în

proprietatea privată a unor persoane fizice. 

(3) Terenul forestier în suprafață de 0,3706 ha, aflat în

proprietatea publică a statului și în administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva, prin Direcția Silvică Gorj, este

localizat astfel: pe raza Ocolului Silvic Cărbunești — 0,1702 ha,

în U.P. II Hurezani, u.a. 171% = 0,0173 ha, u.a. 172% = 0,0481 ha,

u.a. 175 B% = 0,1048 ha și pe raza Ocolului Silvic Turceni —

0,2004 ha, în U.P. V Turburea, u.a. 118 A% = 0,2004 ha.

(4) Terenul forestier în suprafață de 0,3370 ha, aflat în

proprietatea privată a unor persoane fizice, este localizat pe raza

Ocolului Silvic Cărbunești, în U.P. IV Vierșani, u.a. 144 A =

0,0824 ha, u.a. 145 B = 0,1866 ha și u.a. 145 C = 0,0680 ha.

(5) Ocuparea temporară din fondul forestier național a

terenului prevăzut la alin. (1) se face cu defrișarea vegetației

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 178/2024 privind stabilirea cadrului general de

implementare a operațiunilor cofinanțate din Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură prin Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Raul Pop,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 897.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

forestiere pe suprafața de 0,7076 ha, conform Deciziei etapei

de încadrare nr. 231 din 14.10.2024, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Gorj, după cum urmează: pe raza Ocolului

Silvic Cărbunești, în U.P. II Hurezani, u.a. 171% = 0,0173 ha,

u.a. 172% = 0,0481 ha, u.a. 175 B% = 0,1048 ha și în U.P. IV

Vierșani, u.a. 144 A = 0,0824 ha, u.a. 145 B = 0,1866 ha, u.a.

145 C = 0,0680 ha și pe raza Ocolului Silvic Turceni, în U.P. V

Turburea, u.a. 118 A% = 0,2004 ha. 

Art. 2. — (1) Exploatarea masei lemnoase de pe terenul

prevăzut la art. 1 se face cu respectarea prevederilor art. 101

alin. (1) și (2), art. 102 alin. (1), art. 103 și art. 104 alin. (1) din

Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, cu modificările și

completările ulterioare, iar precomptarea masei lemnoase se

face cu respectarea prevederilor art. 25 alin. (1) lit. a) și c) și

alin. (2) lit. c), precum și a prevederilor art. 65 alin. (3) lit. b),

art. 71 alin. (4) și art. 72 alin. (4) și (8)-(10) din Legea

nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Materialul lemnos rezultat în urma defrișării vegetației

forestiere de pe terenurile prevăzute la art. 1 revine

proprietarului, în cazul fondului forestier proprietate privată a

persoanelor fizice, respectiv administratorului, în cazul fondului

forestier proprietate publică a statului.

(3) Pentru terenurile forestiere aflate în proprietatea privată

a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 alin. (4), pentru care

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. a emis declarația proprie de asumare a răspunderii, ca

urmare a imposibilității obținerii acordului proprietarilor, sumele

datorate pentru ocuparea temporară a terenului forestier,

inclusiv valoarea masei lemnoase valorificate se consemnează

cu titlu de indemnizație într-un cont bancar deschis pe numele

inițiatorului proiectului și se eliberează ulterior, prin dispoziția

inițiatorului proiectului, în conformitate cu prevederile art. 44

alin. (4) din Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 3 alin. (6) din Legea nr. 185/2016

privind unele măsuri necesare pentru implementarea proiectelor

de importanță națională în domeniul gazelor naturale. 

(4) Valorificarea masei lemnoase de pe terenurile forestiere

și eliberarea documentelor de însoțire a masei lemnoase

rezultate, în situația prevăzută la alin. (3), se fac de către

ocoalele silvice care asigură administrarea sau serviciile silvice,

după caz, la solicitarea Societății Naționale de Transport Gaze

Naturale „Transgaz” — S.A. 

(5) Sumele rezultate din valorificarea masei lemnoase, în

situația prevăzută la alin. (3), se virează Societății Naționale de

Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. de către ocoalele

silvice care asigură administrarea sau serviciile silvice, în termen

de 30 de zile de la data încasării.

(6) Cheltuielile de exploatare și valorificare a masei lemnoase,

în situația prevăzută la alin. (3), se suportă de către Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A.

Art. 3. — Ocuparea temporară a terenului forestier prevăzut

la art. 1 se face pe toată durata de execuție și existență în fondul

forestier național a conductei aferente proiectului de importanță

națională în domeniul gazelor naturale „Creșterea capacității de

transport a SNT și a siguranței aprovizionării cu gaze naturale a

Sucursalei Electrocentrale Ișalnița, județul Dolj — Conductă de

transport gaze naturale NT Hurezani-Bibești-NT Turburea,

județul Gorj”, potrivit dispozițiilor art. 38 alin. (4) din Legea

nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 18 alin. (2) din Legea nr. 185/2016.

Art. 4. – (1) Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. a achitat în Fondul de ameliorare a fondului

funciar cu destinație silvică, aflat în administrare la Ministerul

Mediului, Apelor și Pădurilor, garanția pentru ocuparea

temporară a terenului prevăzut la art. 1, în suprafață de 0,7076 ha,

în cuantum de 98.856,55 lei, cu Ordinul de plată nr. 904 din

9.12.2024.

(2) Predarea terenurilor forestiere prevăzute la art. 1 alin. (3)

de către Ocolul Silvic Cărbunești și Ocolul Silvic Turceni, care

asigură administrarea, se va face numai după achitarea de către

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. a obligațiilor bănești prevăzute la art. 46 alin. (1) lit. e) din

Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Predarea terenurilor forestiere prevăzute la art. 1 alin. (4)

de către ocoalele silvice care asigură administrarea sau serviciile

silvice se va face numai după achitarea de către Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. a

obligațiilor bănești prevăzute la art. 46 alin. (1) lit. b), c) și e) din

Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare.

(4) În cazul terenurilor forestiere prevăzute la art. 1 alin. (4),

pentru care Societatea Națională de Transport Gaze Naturale

„Transgaz” — S.A. a emis declarația proprie de asumare a

răspunderii, ca urmare a imposibilității obținerii acordului

proprietarilor, obligațiile bănești prevăzute la art. 46 alin. (1) lit. b)

și c) din Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările

ulterioare, care trebuie achitate potrivit alin. (3), se

consemnează cu titlu de indemnizație într-un cont bancar

deschis pe numele inițiatorului proiectului și se eliberează

ulterior, prin dispoziția inițiatorului proiectului, în conformitate cu

prevederile art. 3 alin. (6) din Legea nr. 185/2016.

(5) Predarea terenurilor prevăzute la art. 1 alin. (3) și (4) de

către Ocolul Silvic Cărbunești și Ocolul Silvic Turceni către

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. se face pe bază de procese-verbale de predare-primire,

încheiate în termen de maximum 180 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri, în prezența reprezentantului Gărzii

Forestiere Râmnicu Vâlcea, potrivit prevederilor art. 46 alin. (6)

din Legea nr. 331/2024, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) La dezafectarea obiectivului, Societatea

Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. are

obligația redării terenului prevăzut la art. 1 în circuitul silvic, apt

de a fi împădurit și fără restricții în ceea ce privește reinstalarea

vegetației forestiere.

(2) Terenul forestier prevăzut la alin. (1) se va reda în circuitul

silvic la categoria de folosință „păduri și terenuri destinate

împăduririi sau reîmpăduririi”.

Art. 6. — Ocolul Silvic Cărbunești, Ocolul Silvic Turceni,

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. și Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea răspund de aplicarea

prevederilor prezentei hotărâri.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate prin Licența de concesionare 

pentru exploatare nr. 4.230/2003 privind exploatarea resurselor de apă minerală naturală

(necarbogazoasă) din perimetrul Hera, județul Bihor, încheiată între Agenția Națională 

Pentru Resurse Minerale și Societatea EUROPEAN DRINKS — S.A., 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 57/2022

Având în vedere:

— art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare al Direcției generale resurse minerale, înregistrat cu nr. 43.761 din 3.10.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 25 din 1.10.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon emite următoarea decizie: 

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de

concesionare pentru exploatare nr. 4.230/2003 privind

exploatarea resurselor de apă minerală naturală (necarbogazoasă)

din perimetrul Hera, județul Bihor, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea EUROPEAN DRINKS — S.A., înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J05/2371/1993, cod

unic de înregistrare 4188153, în calitate de concesionar,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 57/2022 privind aprobarea unor licențe de

concesionare pentru exploatare și a unor licențe de dare în

administrare pentru exploatare, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 349 din 8 aprilie 2022, încetează

la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, în sarcina societății

EUROPEAN DRINKS — S.A. subzistă obligațiile stabilite prin

actele normative aplicabile desfășurării activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, 

Ionuț Sorin Banciu

București, 10 octombrie 2025.

Nr. 13.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării

Având în vedere art. LVIII și LIX din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

4

Articol unic. — La notele de la litera A din anexa nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 din 29 iunie 2024,

cu modificările și completările ulterioare, punctul 5 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„5. Numărul total de posturi din învățământul preuniversitar

de stat, inclusiv învățământul special, centrele județene de

resurse și asistență educațională/Centrul Municipiului București

de Resurse și Asistență Educațională, este de 293.852 de

posturi.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul educației și cercetării,

Sorin Ion,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 898.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 343 din 7 octombrie 2025

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE

Nr. 1.681 din 16 octombrie 2025

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al președintelui 

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 346/1.718/2023 pentru aprobarea criteriilor 

de calificare privind capacitatea ofertanților, a factorilor de evaluare și a caietului de sarcini

aferente atribuirii acordului-cadru/contractului de achiziție publică de produse — fructe, legume,

lapte și produse lactate și produse de panificație în cadrul Programului pentru școli al României

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 218.318 din 3.10.2025 și al Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 223/DR din 16.10.2025;

— prevederile art. 3 alin. (1) lit. z), secțiunea a 4-a a cap. IV, secțiunea a 7-a, art. 187 alin. (3) lit. a), alin. (4) și (5), precum

și art. 188 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1.946/2024 pentru aprobarea criteriilor

ecologice aplicabile categoriilor de produse care au impact asupra mediului pe durata întregului ciclu de viață, prevăzute în anexa

nr. 2 la Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-cadru din Legea

nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2016, respectiv în anexa nr. 2 la Normele

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 395/2016;

— secțiunea a 4-a a cap. II din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 3 lit. f) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea

Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 3 alin. (3) lit. i) din Hotărârea Guvernului nr. 634/2015 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale pentru Achiziții Publice, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1.554/2023 privind aprobarea structurii

și conținutului Documentației standard de atribuire a contractului de achiziție publică/sectorială de produse;

— prevederile art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2024 pentru modificarea și abrogarea unor prevederi

din acte normative în domeniul achizițiilor publice și achizițiilor sectoriale, aprobată prin Legea nr. 118/2025,

luând în considerare:

— necesitatea fluidizării și perfecționării sistemului achizițiilor publice prin îmbunătățirea practicilor care să asigure procese

de achiziții mai eficiente, orientate spre rezultate și pentru creșterea calității produselor oferite spre consum;

— prevederile art. 154 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 8 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli al României în perioada

2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, cu modificările și

completările ulterioare; 

— art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2015 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției

Naționale pentru Achiziții Publice, aprobată prin Legea nr. 244/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 634/2015 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Achiziții Publice, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității

pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și

al președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

nr. 346/1.718/2023 pentru aprobarea criteriilor de calificare

privind capacitatea ofertanților, a factorilor de evaluare și a

caietului de sarcini aferente atribuirii acordului-cadru/contractului

de achiziție publică de produse — fructe, legume, lapte și

produse lactate și produse de panificație în cadrul Programului

pentru școli al României, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 803 din 6 septembrie 2023, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 secțiunea II punctul II.2) subpunctul

II.2.5) „Criterii de atribuire”, primul paragraf se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Conform cerințelor specificate în caietul de sarcini, oferta

câștigătoare va fi declarată oferta cea mai avantajoasă din punct

de vedere economic, pe baza criteriului cel mai bun raport



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

calitate-preț pe baza punctajului acordat pentru următorii factori

de evaluare în conformitate cu dispozițiile art. 187 alin. (3) lit. a)

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare.”

2. La anexa nr. 2 capitolul 2, secțiunea „Legislație

comunitară” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Legislația Uniunii Europene:

— Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului de instituire a unei organizări comune

a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor

(CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1.037/2001 și (CE)

nr. 1.234/2007 ale Consiliului, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 1.370/2013 al Consiliului privind

măsuri pentru stabilirea anumitor ajutoare și restituții în legătură

cu organizarea comună a piețelor produselor agricole, cu

modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/39 al

Comisiei privind normele de aplicare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea

de fructe și legume, de banane și de lapte în instituțiile de

învățământ, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul delegat (UE) 2017/40 al Comisiei de

completare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de fructe și

legume, de banane și de lapte în instituțiile de învățământ și de

modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 907/2014 al

Comisiei, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului privind igiena produselor alimentare,

cu modificările și completările ulterioare, care vor purta marca de

identificare prevăzută în Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al

Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor

norme specifice de igienă care se aplică alimentelor de origine

animală, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului de stabilire a unor norme specifice de

igienă care se aplică alimentelor de origine animală, cu

modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul delegat (UE) 2023/2.429 al Comisiei din

17 august 2023 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește standardele de comercializare pentru sectorul

fructelor și legumelor, pentru anumite produse din fructe și

legume prelucrate și pentru sectorul bananelor și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.666/1999 al Comisiei și a

Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 și (UE)

nr. 1.333/2011 ale Comisiei;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/2.430 al

Comisiei din 17 august 2023 de stabilire a normelor privind

controalele de verificare a conformității cu standardele de

comercializare pentru sectorul fructelor și legumelor, pentru

anumite produse din fructe și legume prelucrate și pentru

sectorul bananelor;

— Regulamentul (UE) nr. 1.169/2011 al Parlamentului

European și al Consiliului privind informarea consumatorilor cu

privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor

(CE) nr. 1.924/2006 și (CE) nr. 1.925/2006 ale Parlamentului

European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 87/250/CEE

a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului, a Directivei

1999/10/CE a Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a Parlamentului

European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE și 2008/5/CE

ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/102 al

Comisiei din 11 ianuarie 2023 de modificare a Regulamentului

de punere în aplicare (UE) 2017/39 în ceea ce privește cererile

de ajutoare din partea Uniunii prezentate de statele membre;

— Decizia de punere în aplicare (UE) 2023/106 a Comisiei

din 11 ianuarie 2023 de stabilire a repartizărilor orientative către

statele membre ale ajutoarelor din partea Uniunii pentru fructele

și legumele destinate școlilor și pentru laptele destinat școlilor,

pentru perioada 1 august 2023-31 iulie 2029.”

3. La anexa nr. 2 capitolul 2, secțiunea „Legislație

națională” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Legislație națională:

— Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea

participării României la Programul pentru școli al Uniunii

Europene, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea

Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029,

precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia

în anul școlar 2023-2024, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța Guvernului nr. 24/2010 privind controlul

operațiunilor care fac parte din sistemul de finanțare prin Fondul

European de Garantare Agricolă, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 277/2011, cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din

Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al

președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

nr. 346/1.718/2023 pentru aprobarea criteriilor de calificare

privind capacitatea ofertanților, a factorilor de evaluare și a

caietului de sarcini aferente atribuirii acordului-cadru/contractului

de achiziție publică de produse — fructe, legume, lapte și

produse lactate și produse de panificație în cadrul Programului

pentru școli al României, cu modificările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății nr. 541/2025 pentru aprobarea

Listei alimentelor nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a

principiilor care stau la baza unei alimentații sănătoase pentru

copii și adolescenți în unitățile de învățământ preuniversitar.”

4. La anexa nr. 2 capitolul 2, secțiunea „Frecvența

distribuirii produselor” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Frecvența distribuirii produselor

Pe parcursul săptămânii, unui preșcolar/elev i se acordă

gratuit 2 porții de fructe și/sau legume, 3 porții de lapte, 2 porții

de produse lactate și 5 porții de produse de panificație, cu

încadrarea în sumele alocate cu aceste destinații.

Preșcolarul/Elevul prezent la cursuri poate consuma mai mult

de o porție de produs în aceeași zi, ca urmare a redistribuirii

produselor neconsumate din motive obiective, dar ajutorul

financiar al Uniunii Europene se va solicita în limita a 2 porții de

fructe și/sau legume, 3 porții de lapte, 2 porții de produse lactate

acordate gratuit pe parcursul unei săptămâni.

Autoritățile contractante asigură realizarea diversității

produsului lapte și a produselor lactate distribuite în conformitate

cu prevederile art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare, prin

selecția acestora din lista prevăzută în anexa nr. 1 din același

act normativ.

Diversitate înseamnă distribuirea a cel puțin două produse

din cele prevăzute la pct. II lit. B subpct. 1, cu respectarea

prevederilor subpct. 2-5 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

Pentru asigurarea diversității, porțiile de fructe și/sau legume,

respectiv porțiile de lapte și produse lactate sunt însoțite de o



singură porție de biscuiți și/sau covrigi uscați și/sau corn și/sau

baton, conform anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare.

La cererea motivată a părinților, preșcolarii sau elevii care

suferă de intoleranță la gluten și/sau lactoză și/sau la orice alt

ingredient sau compus și/sau la orice produs distribuit conform

prevederilor art. 3 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare, sau

degustat conform prevederilor art. 5 alin. (3) din aceeași

hotărâre vor beneficia de produse adecvate situației acestora, în

limita valorii zilnice prevăzute la art. 3 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 652/2023, cu modificările și completările

ulterioare.

Prevederile art. 4 alin. (3), art. 5 alin. (2) și (4), art. 9 alin. (3), (7)

și (8) din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023, cu modificările și

completările ulterioare, fac referire la scenariile de organizare și

desfășurare a cursurilor în unitatea de învățământ în condiții de

siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor

prevăzute de legislația în vigoare în situații epidemiologice

naționale și aprobate în stările de alertă și urgență, precum și în

cazuri de conflicte de muncă.

În conformitate cu art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare, limita

valorică zilnică a produselor distribuite este de:

— 0,80 lei pentru porția de fructe și legume;

— 1,18 lei pentru porția de lapte de consum și produse

lactate fără adaos de lapte praf;

— 0,76 lei pentru porția de produse de panificație.

Limita valorică zilnică cuprinde prețul integral de achiziție a

produselor, inclusiv taxa pe valoarea adăugată, cheltuielile de

transport, distribuție și depozitare a acestora, după caz.”

5. La anexa nr. 2 capitolul 2 litera B, sintagma „se vor

distribui” se înlocuiește cu sintagma „se pot distribui”.

6. La anexa nr. 2 capitolul 2, litera C se modifică și va

avea următorul cuprins:

„C. Distribuția de produse de panificație

Se pot distribui:

— corn sau baton ambalat, din făină integrală/dietetică, care

nu este produs pe bază de aluat congelat, al cărui conținut de

zaharuri, grăsimi și sare să nu depășească limitele prevăzute în

anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 541/2025 pentru

aprobarea Listei alimentelor nerecomandate preșcolarilor și

școlarilor și a principiilor care stau la baza unei alimentații

sănătoase pentru copii și adolescenți în unitățile de învățământ

preuniversitar; 

— covrigi simpli sau biscuiți uscați ambalați, din făină

integrală/dietetică, care nu sunt produși pe bază de aluat

congelat, al căror conținut de zaharuri, grăsimi și sare să nu

depășească limitele prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 541/2025.”

7. La anexa nr. 2 capitolul 2.1, antepenultimul paragraf

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Directorii unităților de învățământ preuniversitar răspund de

respectarea condițiilor de igienă privind primirea, depozitarea și

distribuția produselor, după caz, de comunicarea cu furnizorul

în privința cantităților ce trebuie livrate preșcolarilor și elevilor

prevăzuți la art. 9 alin. (2)-(4) și (7) din Hotărârea Guvernului

nr. 652/2023, cu modificările și completările ulterioare, de

înregistrarea în sistemul informatic a produselor distribuite

preșcolarilor și elevilor prezenți la cursuri, precum și la

desfășurarea măsurilor educative.” 

8. La anexa nr. 2 capitolul 3 litera A, subpunctele 4-6 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„4. Merele, perele, strugurii de masă și ardeii grași distribuiți

întregi se încadrează la categoria «Extra» și/sau categoria I,

conform standardului de comercializare specific, prevăzut în

părțile 1, 6, 8 și 9 din partea B a anexei I la Regulamentul

delegat (UE) 2023/2.429. 

5. Prunele, morcovii, păstârnacul, țelina rădăcină și sfecla

roșie distribuite respectă standardul de comercializare general,

prevăzut în partea A din anexa I la Regulamentul delegat

(UE) 2023/2.429.

6. Amestecurile de legume respectă prevederile art. 5

alin. (1) lit. b) din Regulamentul delegat (UE) 2023/2.429.

Producătorii amestecurilor de legume preparate și gata de

consum în stare proaspătă vor stabili și vor indica pe eticheta

produsului data durabilității minimale, conform Regulamentului

(UE) nr. 1.169/2011.”

9. La anexa nr. 2 capitolul 3 litera C, subpunctul 3 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Perioada de consum pentru corn sau baton ambalat se

stabilește de producător, fără a depăși 5 zile calendaristice de la

data fabricației. Pentru celelalte produse de panificație se

respectă prevederile legislației în vigoare referitoare la

informarea consumatorilor.”

10. La anexa nr. 2 capitolul 3 litera C, subpunctele 4 și 5

se abrogă.

11. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Hotărârea

Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului

pentru școli al României în perioada 2023-2029, precum și

pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia

în anul școlar 2023-2024” se modifică și se înlocuiește cu

sintagma „Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind

aprobarea Programului pentru școli al României în perioada

2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru

implementarea acestuia în anul școlar 2023-2024, cu

modificările și completările ulterioare”, sintagmele

„preșcolarii din grădinițele de stat autorizate/acreditate și

particulare acreditate cu program normal de 4 ore” și

„preșcolarii din grădinițele cu program normal de 4 ore de

stat autorizate/acreditate și particulare acreditate” se

modifică și se înlocuiesc cu sintagma „preșcolarii din

grădinițele cu program normal de 4 ore de stat”, sintagmele

„elevii din învățământul primar și gimnazial de stat și privat

autorizat/acreditat”, „elevii din învățământul primar și

gimnazial de stat și particular” și „elevii din învățământul

primar și gimnazial de stat și privat autorizat” se modifică

și se înlocuiesc cu sintagma „elevii din învățământul primar

și gimnazial de stat”, sintagma „Regulamentul (CE)

nr. 543/2011 al Comisiei de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea

ce privește sectorul fructelor și legumelor și sectorul

fructelor și legumelor prelucrate, cu modificările și

completările ulterioare” se modifică și se înlocuiește cu

sintagma „Regulamentul delegat (UE) 2023/2.429 al

Comisiei din 17 august 2023 de completare a

Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește standardele

de comercializare pentru sectorul fructelor și legumelor,

pentru anumite produse din fructe și legume prelucrate și

pentru sectorul bananelor și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.666/1999 al Comisiei și a Regulamentelor de

punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 și (UE) nr. 1.333/2011

ale Comisiei”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice,

Iuliana Feclistov

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 286/2024 

privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aferente intervențiilor cu caracter compensatoriu 

din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, gestionate prin Sistemul integrat de administrare 

și control, aplicabile cererilor de plată depuse începând cu anul 2024

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 16.663 din 15.10.2025 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale,

în baza prevederilor:

— Planului strategic PAC 2023-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783

din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, rectificat, cu

modificările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2024/1.468 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 de modificare a

Regulamentelor (UE) 2021/2.115 și (UE) 2021/2.116 în ceea ce privește standardele privind bunele condiții agricole și de mediu,

schemele pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor, modificările planurilor strategice PAC, revizuirea planurilor strategice PAC

și derogările de la controale și sancțiuni;

— Regulamentului delegat (UE) 2022/126 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului cu cerințe suplimentare referitoare la anumite tipuri de intervenții specificate

de statele membre în planurile lor strategice PAC pentru perioada 2023-2027 în temeiul regulamentului respectiv, precum și cu

norme privind raportul pentru standardul GAEC 1 (bune condiții agricole și de mediu);

— Regulamentului delegat (UE) 2022/127 al Comisiei din 7 decembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE)

2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului cu norme privind agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară,

verificarea conturilor, garanțiile și utilizarea monedei euro;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/128 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte

organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, controalele, garanțiile și transparența;

— Regulamentului delegat (UE) 2022/1.172 al Comisiei din 4 mai 2022 de completare a Regulamentului (UE) 2021/2.116

al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare și control din cadrul politicii agricole

comune și aplicarea și calcularea sancțiunilor administrative aferente condiționalității;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1.173 al Comisiei din 31 mai 2022 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare

și control din cadrul politicii agricole comune;

— Directivei (UE) 2019/1.152 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 privind transparența și

previzibilitatea condițiilor de muncă în Uniunea Europeană;

— Directivei (CEE) 1989/391 a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea

îmbunătățirii securității și sănătății lucrătorilor la locul de muncă;

— Directivei (CE) 2009/104 a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009 privind cerințele minime de

securitate și sănătate pentru folosirea de către lucrători a echipamentului de muncă la locul de muncă;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice

dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 107/2024 privind implementarea măsurilor și intervențiilor

compensatorii de mediu și climă din Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020 și din Planul strategic PAC 2023-2027,

începând cu anul 2024, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 286/2023 pentru aprobarea delegării sarcinilor de implementare

a intervențiilor din Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 73/2025 privind aprobarea formularului-tip al cererii de plată

pentru anul 2025, cu modificările ulterioare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

8



— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 66/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

mecanismului de compensare de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură a debitelor și creanțelor beneficiarilor

Fondului european de garantare agricolă și ai Fondului european agricol de dezvoltare rurală, precum și ai fondurilor de la bugetul

de stat, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de sancțiuni administrative

pentru condiționalitate începând cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

9

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 286/2024 privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aferente

intervențiilor cu caracter compensatoriu din cadrul Planului

strategic PAC 2023-2027, gestionate prin Sistemul integrat de

administrare și control, aplicabile cererilor de plată depuse

începând cu anul 2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 694 și 694 bis din 17 iulie 2024, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. —  În sensul prezentului ordin, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) neconformitatea — orice nerespectare a criteriilor de

eligibilitate, angajamentelor sau a altor obligații care se aplică

fiecărei scheme de sprijin compensatoriu de mediu și climă sau,

în cazul condiționalității, nerespectarea obligațiilor prevăzute în

titlul III cap. I secțiunea 2 din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al

Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021

de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice

care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii

agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de

Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE)

nr. 1.307/2013, rectificat, cu modificările ulterioare, respectiv în

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe

și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare;

b) grupă de culturi (grup de plată) — o grupă formată din

suprafețele eligibile solicitate în scopul aplicării unei intervenții la

nivel de pachet/variantă, în cazul căreia este aplicabilă aceeași

rată a ajutorului sau a sprijinului și pentru care sunt îndeplinite

toate condițiile;

c) animal declarat — animalul care face obiectul unui

angajament pentru intervenția DR-03;

d) animal determinat — acel animal pentru care sunt

îndeplinite toate condițiile prevăzute de angajamentele

intervenției DR-03;

e) suprafața declarată — suprafața care face obiectul unui

angajament pentru intervențiile DR-01, DR-02, DR-04, DR-05,

DR-09, DR-10 și DR-11;

f) suprafața determinată — acea suprafață pentru care sunt

îndeplinite toate condițiile prevăzute în cadrul angajamentelor

pentru intervențiile DR-01, DR-02, DR-04, DR-05, DR-09, DR-10

și DR-11;

g) condiționalitatea — normele privind condiționalitatea

prevăzute la art. 26

1

lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de

implementare a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse

în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare H.G.
nr. 1.570/2022;

h) condiționalitatea socială — normele privind

condiționalitatea socială prevăzute la art. 26

1

lit. b) din H.G.

nr. 1.570/2022;”.

2. La articolul 4, litera d) va avea următorul cuprins:

„d) sancțiuni pentru nerespectarea condiționalității, care se

aplică potrivit prevederilor Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind aprobarea Sistemului de

sancțiuni administrative pentru condiționalitate începând cu anul

de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare Ordinul nr. 393/2023, respectiv sancțiuni

pentru nerespectarea condiționalității sociale, care se aplică

potrivit prevederilor Sistemului de sancțiuni administrative pentru

condiționalitatea socială, aprobat prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale.”

3. La articolul 5, litera c) va avea următorul cuprins:

„c) sancțiuni pentru nerespectarea condiționalității, care se

aplică potrivit prevederilor Ordinului nr. 393/2023, respectiv

sancțiuni pentru nerespectarea condiționalității sociale, care se

aplică potrivit prevederilor Sistemului de sancțiuni administrative

pentru condiționalitatea socială, aprobat prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale.”

4. La articolul 6 alineatul (3), literele d), e), f) și h)

vor avea următorul cuprins:

„d) prin excepție de la prevederile lit. a)—c), în cazul

nerespectării condițiilor de eligibilitate referitoare la suprafața

minimă a fermei și suprafața minimă a parcelei, precum și în

cazul contaminării accidentale a terenului, fără voia fermierului,

ce duce la declasarea terenului, angajamentele se închid fără

recuperarea sumelor primite în campaniile anterioare;

e) în cazul în care nerespectările vizează cerințe generatoare

de pierderi de venituri și/sau costuri suplimentare în cadrul

angajamentelor, fermierul nu va primi plata compensatorie

pentru anul în care s-a manifestat cazul de forță majoră ori de

circumstanțe excepționale pentru suprafețele/animalele în cauză

și nu se vor recupera sumele primite în campaniile anterioare;



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a Regulamentului de organizare și funcționare 

al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare

În conformitate cu prevederile:

— art. 45 din Legea nr. 183/2024 privind statutul personalului de cercetare, dezvoltare și inovare;

— Hotărârii Guvernului nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare inteligentă

2022-2027;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2022 privind aprobarea Planului național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022-2027,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.555/2025 privind aprobarea Metodologiei de selecție a membrilor

Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI);

— Hotărârii Guvernului nr. 188/2025 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 400.216 din 9.10.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării

pentru modificarea Ordinului ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 498/2021 privind aprobarea componenței nominale și

a Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de cercetare-dezvoltare și inovare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

f) în cazul în care nerespectările vizează exclusiv cerințe care

nu generează pierderi de venituri și/sau costuri suplimentare în

cadrul angajamentelor, fermierul va primi plata compensatorie

pentru anul în care s-a manifestat cazul de forță majoră ori de

circumstanțe excepționale pentru suprafețele/animalele în cauză

și nu se vor recupera sumele primite în campaniile anterioare;

...............................................................................................

h) prin excepție de la prevederile lit. e), pentru pachetul 4

«Culturi verzi», dacă pe o parcelă aflată sub angajament cultura

eligibilă pachetului care a fost înființată este distrusă ca urmare

a forței majore și, în consecință, nici cerința specifică «Cultura

verde înființată trebuie să fie distrusă mecanic (fiind posibilă

inclusiv încorporarea în sol) în primăvara anului următor, până

cel târziu la 31 martie (P)» nu poate fi respectată, angajamentul

rămâne în vigoare și nu se vor recupera sumele primite în

campaniile anterioare. Fermierul primește plata compensatorie

pe parcela respectivă. Dacă cultura eligibilă pachetului nu a fost

înființată din cauza forței majore, fermierul nu va primi plată

compensatorie pentru parcela respectivă.”

5. La articolul 6 alineatul (3), litera g) se abrogă.

6. Anexele nr. 1-5 se înlocuiesc cu anexele nr. 1-5 la

prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1-5*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

10

*) Anexele nr. 1-5 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 983 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 17 octombrie 2025.

Nr. 358.

Art. I. — Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 498/2021 privind aprobarea componenței nominale și a

Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului

Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare al Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării cu atribuții pentru activitatea de

cercetare-dezvoltare și inovare, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 916 din 24 septembrie 2021, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

11

2. La anexa nr. 2 articolul 9, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) Fiecare comisie este alcătuită din 5 membri, dintre care

cel puțin doi afiliați unor universități și cel puțin doi afiliați unor

institute de cercetare. Activitatea fiecărei comisii de specialitate

este coordonată de un președinte și un secretar numiți de

președintele CCCDI.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 21 octombrie 2025.

Nr. 6.574.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 498/2021)

C O M P O N E N Ț A  N O M I N A L Ă  

a Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare (CCCDI)

Comisia permanentă de specialitate nr. 1 — Bioeconomie și științele vieții

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Ana-Nicoleta Bondar Universitatea din București Membru

2. Radu Iliescu Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași Membru

3. Mihaela Păun Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Științe Biologice Membru

4. Ștefana-Maria Petrescu Institutul de Biochimie București Membru

5. Răzvan Teodorescu Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București Membru

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Nicolae-Ovidiu Badea

Universitatea Transilvania din Brașov

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură „Marin Drăcea”

Membru

2. Mihaela Doni

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie

București

Membru

3. Adrian Stănică Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Geologie și Ecologie Marină Membru

4. Robert Eugen Szep

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași   

Universitatea „Sapientia”   

Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Cinegetică și Resurse Montane

Miercurea-Ciuc

Membru

5. Mihai Varlam Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare ICSI Râmnicu Vâlcea Membru

Comisia permanentă de specialitate nr. 2 — Energie, mediu și schimbări climatice

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Luminița Chivu Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” Membru

2. Adrian Curaj

Director general UEFISCDI   

Șef catedră UNESCO pentru Știință și politici de inovare, Școala Națională

de Studii Politice și Administrative

Membru

3. Margareta Florescu Institutul de Cercetări Avansate al Academiei de Studii Economice București Membru

4. Levente Szasz Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca Membru

5. Constantin Vică

Institutul de Cercetare al Universității București, coordonator Secțiunea Științe

umaniste   

Universitatea din București

Membru

Comisia permanentă de specialitate nr. 3 — Științe sociale



Comisia permanentă de specialitate nr. 7 — Științe exacte, științele Pământului și inginerie

Comisia permanentă de specialitate nr. 6 — Științe umaniste, patrimoniu și identitate culturală

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Carmen Buzea Universitatea Transilvania Membru

2. Daniel Cain Institutul de Studii Sud-Est Europene Membru

3. Szabo Levente

Universitatea „Babeș-Bolyai” — Universitatea de Medicină și Farmacie

Cluj-Napoca

Membru

4. Dan-Andrei Terian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Membru

5. Adrian Tudurachi Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” Membru

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Lucian Beznea Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei Române Membru

2. Luminița Silaghi-Dumitrescu

Președinte al Asociației Universităților, Institutelor de Cercetare-Dezvoltare și

Bibliotecilor Centrale Universitare din România — ANELIS PLUS (Organizație

nonprofit)

Membru

3. Valeria Harabagiu Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași Membru

4. Maria-Carmen Loghin Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași Membru

5. Romeo Olariu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Membru

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Mădălin Bunoiu Universitatea de Vest din Timișoara Președinte

2. Ionuț Enculescu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor Vicepreședinte

3. Nicolae Cristian Mihăilescu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei și

Radiațiilor

Membru

4. Călin-Alexandru Ur

Universitatea Politehnică București   

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară

„Horia Hulubei”

Membru

5. Nicolae Victor Zamfir Vicepreședinte Academia Română Membru

Nr. 

crt.

Prenumele și numele candidatului Instituția de proveniență Calitatea

1. Mirel Marinel Bîrlan Institutul Astronomic Român București Membru

2. Mihai Dimian Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Membru

3. Cristian Negrescu Universitatea Națională de Știință și Tehnologie — Politehnica București Membru

4. Ioan Petri Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca Vicepreședinte

5. Adriana Ștefan

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Aerospațială „Elie Carafoli” —

București

Membru

Comisia permanentă de specialitate nr. 4 — Tehnologia informației și a comunicațiilor, spațiu și securitate

Comisia permanentă de specialitate nr. 5 — Econanotehnologii și materiale avansate 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 317

din 22 septembrie 2025

Dosar nr. 779/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

George Bogdan Florescu — pentru președintele Secției

a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I civilă

Mihai Andrei Negoescu Gândac — judecător la Secția I civilă

Daniel Marian Drăghici — judecător la Secția I civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I civilă

Mihaela Glodeanu — judecător la Secția I civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

Ruxandra Monica Duță — judecător la Secția a II-a

civilă

Ștefan Ioan Lucaciuc — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Adriana Nicolae — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Gheza Attila Farmathy — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ștefania Dragoe — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Bogdan Cristea — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

competent să judece sesizarea ce formează obiectul Dosarului

nr. 779/1/2025 este legal constituit, conform art. 520 alin. (8) din

Codul de procedură civilă și art. 35 alin. (3) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Ileana Peligrad,

magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu dispozițiile

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul Maramureș — Secția I civilă

privind lămurirea următoarei chestiuni de drept:

„Dacă art. 1

5

din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 168/2022, introdus prin art. I din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 54/2023, trebuie interpretat în sensul că salariul

de bază stabilit la nivelul anului 2022 se aplică și orelor de gardă

prestate în temeiul contractelor individuale de muncă cu timp

parțial pentru orele de gardă în afara normei legale, de către

medicii care asigură continuitatea activității medicale?”.

5. Magistratul-asistent arată că la dosar a fost depus raportul

întocmit.

6. Președintele completului, doamna judecător Mariana

Constantinescu, constatând că nu mai sunt alte completări,

chestiuni de invocat sau întrebări de formulat din partea

membrilor completului, a declarat dezbaterile închise, iar

completul de judecată a rămas în pronunțare.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată, a

constatat următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Maramureș — Secția I civilă a dispus, prin

Încheierea din 5 februarie 2025, în Dosarul nr. 1.734/100/2024,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul

dispozițiilor art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și a proceselor privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 62/2024), în vederea pronunțării

unei hotărâri prealabile.

8. Sesizarea a fost înregistrată la 4 aprilie 2025 sub

nr. 779/1/2025.

II. Normele legale incidente

9. Art. 1 alin. (1

5

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 168/2022

„(1

5

) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din

Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, începând cu luna iunie 2023, salariile de bază ale

personalului care ocupă funcțiile prevăzute în anexa nr. II la

aceeași lege se stabilesc la nivelul salariilor de bază prevăzute

de această lege pentru anul 2022.”

III. Expunerea succintă a procesului

10. Prin acțiunea introductivă, reclamantul Sindicatul

Independent al Medicilor (...) a solicitat în contradictoriu cu

pârâtul unitate spitalicească obligarea acestuia la plata salariului

de bază la nivelul stabilit pentru anul 2022 pentru orele de gardă

prestate în temeiul contractelor individuale de muncă cu timp

parțial, începând cu 18.06.2023, și a diferențelor salariale

rezultate, actualizate.

11. În motivarea cererii s-a arătat că reclamanții sunt

încadrați la unitatea spitalicească în funcția de medici primari

pneumologi și efectuează gărzi pentru asigurarea continuității

activității medicale în temeiul unui contract individual de muncă

cu timp parțial.

12. Angajatorul a stabilit drepturile salariale în funcție de

contractele de muncă pe care le-au avut angajații, respectiv

pentru contractele individuale de muncă aferente nomei legale

salariul a fost stabilit conform art. 38 alin. (3) lit. b) din Legea-

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice la nivelul maxim pentru anul 2022, sporurile fiind

calculate prin aplicarea procentelor legale la acest salariu de

bază, iar pentru contractele individuale de muncă cu timp parțial

pentru orele de gardă în afara normei legale, salariul a fost

stabilit la nivelul anului 2018, fără a suferi alte modificări, la

această valoare fiind aplicate procentele de sporuri prevăzute

de lege.



13. În această manieră, fiecare medic a fost pus în situația de

a beneficia de 2 salarii de bază diferite pentru același loc de

muncă, fiind salarizat pentru orele de gardă la aproximativ 50%

din nivelul salarial acordat pentru norma legală de muncă, deși

activitatea desfășurată este identică, comportă aceleași riscuri

și aceleași sarcini și responsabilități.

14. Caracterul discriminatoriu al art. 34 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018 și art. 38

alin. (3) lit. h) din Legea-cadru nr. 153/2017, care au limitat

creșterea corelativă a nivelului drepturilor salariale pentru orele de

gardă, a determinat invocarea excepției de neconstituționalitate

care face obiectul Dosarului nr. 1.230D/2021 aflat pe rolul Curții

Constituționale în fază de raport. În acest sens, interpretarea

potrivit căreia normele legale menționate au limitat creșterea

drepturilor salariale este contrară prevederilor art. 16, art. 41,

art. 44 raportat la art. 20 și ale art. 53 din Constituția României,

precum și ale art. 1 Protocolul nr. 1 la C.E.D.O.

15. Ulterior a fost adoptată Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 54/2023, actul normativ astfel elaborat având ca

scop ridicarea salariilor personalului din anexa nr. II la nivelul

anului 2022; în considerarea acestor dispoziții legale, pârâtul

avea obligația de a stabili începând cu luna iunie 2023

cuantumul salariului de bază din contractul de muncă cu timp

parțial pentru orele de gardă la nivelul anului 2022.

16. Totodată, s-a arătat că timpul de gardă este timp de

muncă, potrivit Ordinului ministrului sănătății nr. 870/2004, astfel

că orele de gardă prestate în completarea timpului normal de

lucru (a normei de bază) constituie timp de lucru aferent unui

contract individual de muncă cu timp parțial, antrenând toate

drepturile corespunzătoare în favoarea salariatului, inclusiv

dreptul de a fi acordate sporurile pentru condițiile de muncă.

Aceasta cu atât mai mult cu cât orele de gardă sunt considerate

vechime în muncă și în specialitate.

17. Orele de gardă prestate în afara timpului normei de bază

constituie timp de muncă, obligațiile medicului fiind aceleași, iar

răspunderea profesională identică.

18. A considera că orele de gardă ce depășesc norma de

bază nu sunt supuse regimului identic de salarizare este

echivalent cu a spune că ele nu fac parte din timpul de lucru, or,

o astfel de ipoteză ar duce la concluzia că activitatea medicului

în această perioadă excedează cadrului legal de exercitare a

activității.

19. În acest sens a fost invocată jurisprudența Curții de

Justiție a Uniunii Europene din cauzele SIMAP C-303/98,

respectiv Cauza JAEGER C-151/02, concluzionându-se că

orele de gardă constituie timp de muncă și antrenează toate

drepturile salariale aferente.

20. Restrângerea aplicării majorării salariului de bază pentru

orele prestate în linia de gardă a fost eliminată prin Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 54/2023 pentru completarea art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, fiind

înlăturate discriminările salariale din Legea-cadru nr. 153/2017.

21. În ceea ce privește modul de determinare a acestor

drepturi, plata orelor de gardă trebuia să se realizeze prin

raportare la salariul de bază la nivelul anului 2022 aferent lunilor

respective.

22. Pârâtul a depus întâmpinare, prin care a solicitat

respingerea acțiunii, arătând că a încheiat cu medicii care

efectuează gărzi contracte de muncă cu timp parțial, în care

salarizarea acestora s-a făcut potrivit dispozițiilor legale în

vigoare; astfel, prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 63/2023 privind stabilirea unor măsuri la nivelul structurii

organizatorice aferente unităților sanitare, precum și stabilirea

unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul sanitar

public și pentru completarea unor acte normative în domeniul

sănătății și în domeniul fiscal, după articolul 3 s-a introdus un

nou articol, art. 3

1

în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017,

dispoziția nouă stabilind modalitatea de calcul al activității

prestate de medicii care efectuează ore de gardă, pârâtul

conformându-se acestei norme legale.

23. Pârâtul a invocat și prevederile art. 190 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, respectiv

prevederile art. 203 alin. (3) din același act normativ, menționând

că în urma controalelor efectuate de către organele abilitate nu

au fost constatate nereguli în calculul drepturilor salariale

acordate reclamanților.

24. În cadrul soluționării apelului s-au dispus sesizarea Înaltei

Curți de Casație și Justiție și suspendarea cauzei.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării, care susțin

admisibilitatea sesizării

25. Analizând îndeplinirea cumulativă a condițiilor ce rezultă

din art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) coroborat cu art. 4 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, se constată că,

raportat la obiectul cauzei, litigiul se încadrează în categoria

proceselor la care face referire art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024.

26. În ceea ce privește îndeplinirea condiției ca soluționarea

pe fond a prezentei cauze să depindă de chestiunea de drept a

cărei lămurire se cere se constată îndeplinită și această condiție

cu privire la cererile din acțiune pentru care urmează a fi dispusă

sesizarea. Astfel, reclamanții au solicitat acordarea unor drepturi

de natură salarială, apreciind că sunt îndreptățiți să beneficieze

de aceste drepturi, iar salariul lor este plătit din fonduri publice.

27. Verificând jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție,

nu au fost identificate hotărâri în care să fie analizate problemele

de drept și nici nu face obiectul unui dosar pe rolul celor două

structuri jurisdicționale, în curs de soluționare.

V. Punctul de vedere al completului de judecată

28. Plecând de la obiectul litigiului și de la dispozițiile legale

incidente, instanța de trimitere a apreciat că salariile de bază

pentru personalul salarizat potrivit anexei nr. II din Legea-cadru

nr. 153/2017 au fost stabilite la nivelul anului 2022.

29. În măsura în care nu există prevederi speciale,

derogatorii, toate veniturile realizate de către personalul salarizat

potrivit anexei nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 se realizează

prin raportare la salariul de bază stabilit la nivelul anului 2022.

30. Asistența medicală este asigurată de medic în cadrul

orelor de gardă, în principiu, în aceleași condiții ca și în cadrul

normei de bază, potrivit contractului individual de muncă.

Diferența constă în faptul că pentru activitatea desfășurată în

cadrul orelor de gardă s-a încheiat un contract de muncă cu timp

parțial, care stabilește drepturile și obligațiile părților.

31. În privința activității prestate de către medic, situațiile sunt

identice, urmând să fie analizate motivele invocate de părți

pentru a stabili dacă se justifică acordarea unei remunerații

stabilite după criterii diferite.

VI. Punctul de vedere al părților

32. Reclamantul a apreciat că se impune sesizarea instanței

supreme, sensul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 54/2023 fiind acela de a elimina orice discriminări și orice

inechități, or, în cazul de față, discriminarea este evidentă, în

sensul că sunt medici care nu au salariul de bază, adică nu sunt

angajați ai spitalului, fac doar gărzi și primesc salariul de bază

la nivelul anului 2022, iar cei care lucrează și cu normă de bază

pentru contract de muncă cu timp parțial primesc jumătate,

respectiv la nivelul anului 2018.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

33. Prin răspunsurile înaintate au fost comunicate doar opinii

teoretice, neînsoțite de jurisprudență relevantă în legătură cu

obiectul sesizării.

34. Astfel, într-o opinie, s-a apreciat că salariul de bază

stabilit la nivelul anului 2022 se aplică și orelor de gardă prestate

în temeiul contractelor individuale de muncă cu timp parțial

pentru orele de gardă în afara normei legale de către medicii

care asigură continuitatea activității medicale.

35. Într-o altă orientare, în interpretarea și aplicarea

dispozițiilor art. I alin. (1

5

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 168/2022, salariul de bază stabilit la nivelul anului

2022 nu se aplică și orelor de gardă prestate în temeiul

contractelor individuale de muncă cu timp parțial pentru orele

de gardă în afara normei de bază (normei legale) de către

medicii care asigură continuitatea activității medicale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

14



36. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că la nivelul Secției

judiciare — Serviciul judiciar civil nu se verifică, în prezent,

practica judiciară în vederea promovării unui eventual recurs în

interesul legii în problema de drept ce formează obiectul

sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție și a

Curții Constituționale

37. La nivelul instanței supreme prezintă relevanță:

— Decizia nr. 59 din 28 septembrie 2020 prin care s-a stabilit

că drepturile salariale aferente activității prestate de medici în

linia de gardă, în afara normei legale de muncă și a programului

normal de lucru de la funcția de bază, în baza unui contract

individual de muncă cu timp parțial, sunt incluse în categoria

elementelor sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii,

din salariul brut lunar, astfel încât, în temeiul art. 34 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2018, începând cu

1 ianuarie 2019, cuantumul acestora se menține cel mult la

nivelul celui acordat pentru luna decembrie 2018, conform

prevederilor legale aplicabile pentru luna ianuarie 2018, în

temeiul art. 38 alin. (3) lit. h) din Legea-cadru nr. 153/2017, în

măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își

desfășoară activitatea în aceleași condiții;

— Decizia nr. 60 din 17 octombrie 2022 prin care s-a respins,

ca inadmisibilă, sesizarea formulată în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

„Dacă prevederile art. 5 alin. (3) din capitolul II al anexei nr. II la

Legea-cadru nr. 153/2017 trebuie interpretate ca excluzând

posibilitatea acordării sporului pentru condiții deosebit de

periculoase prevăzut de art. 7 alin. (1) lit. b) din capitolul II al

anexei nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 pentru activitatea

desfășurată de medici în cadrul gărzilor efectuate în temeiul

contractului de muncă cu timp parțial”;

— Decizia nr. 80 din 18 noiembrie 2024 prin care s-a respins,

ca inadmisibilă, sesizarea formulată în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

„Dacă sporurile pentru condiții deosebit de periculoase și pentru

condiții deosebite, prevăzute de art. 7 alin. (1) lit. b) și h) din

anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 se aplică și în cazul

gărzilor desfășurate în condițiile art. 3 alin. (1), (2), (3) și (6) din

anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 și, în caz afirmativ, dacă

baza de calcul al sporurilor este reprezentată de salariul de bază

sau de salarizarea prevăzută de art. 3 din anexa nr. II la Legea-

cadru nr. 153/2017.

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

38. Prin raportul întocmit în cauză, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă, s-a apreciat că sesizarea este

inadmisibilă.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

Asupra admisibilității sesizării

39. Temeiul sesizării îl constituie Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, act normativ care cuprinde norme

speciale de reglementare a procedurii hotărârii prealabile, în

scopul asigurării unei practici judiciare unitare în materia litigiilor

de muncă ale personalului plătit din fonduri publice, precum și în

materia asigurărilor sociale, parțial derogatorii de la procedura

de drept comun reglementată prin dispozițiile art. 519-521 din

Codul de procedură civilă.

40. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „prezenta ordonanță de urgență se

aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal”, iar, conform alin. (3) al

aceluiași articol, „(...) prezenta ordonanță de urgență se aplică

indiferent de natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1)

și (2), de calitatea părților ori de instanța competentă să le

soluționeze”.

41. Conform art. 2 alin. (1) din același act normativ, „dacă în

cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de

judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în

calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni

de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a

cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat

și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în

curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție

să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu

chestiunii de drept cu care a fost sesizată”.

42. Astfel, în procesele de tipul celor enumerate la art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

legiuitorul a instituit următoarele condiții de admisibilitate pentru

sesizarea în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată,

circumscrisă domeniului de aplicare al Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) existența unei chestiuni de drept susceptibile să dea

naștere unor interpretări diferite pentru care să fie necesară o

rezolvare de principiu;

d) soluționarea pe fond a cauzei să depindă de lămurirea

chestiunii de drept;

e) chestiunea de drept invocată să nu facă obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare și nici al unei

statuări anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

43. Spre deosebire de condițiile de admisibilitate a sesizării

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile circumscrise

prevederilor art. 519 din Codul de procedură civilă, în procedura

reglementată de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

nu mai este prevăzută condiția noutății chestiunii de drept ce se

solicită a fi lămurită.

44. De asemenea, în această procedură, Înalta Curte de

Casație și Justiție poate fi sesizată și de completurile de

judecată învestite cu soluționarea cauzelor în primă instanță, iar

nu doar de către completele de judecată ale Înaltei Curți de

Casație și Justiție, ale curților de apel sau ale tribunalelor

învestite cu soluționarea cauzelor în ultimă instanță.

45. Verificând îndeplinirea condițiilor subsumate prevederilor

art. 1 alin. (1) și (3) și art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, se constată că procesul în care a fost

formulată sesizarea are ca obiect obligarea unității spitalicești

la plata salariului de bază la nivelul stabilit pentru anul 2022

pentru orele de gardă prestate în temeiul contractelor individuale

de muncă cu timp parțial, începând cu 18.06.2023, și a

diferențelor salariale rezultate, actualizate.

46. Astfel, obiectul dedus judecății privește plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, în sensul art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024.

47. Cauza în care a fost formulată sesizarea se află în primă

instanță, pe rolul unui complet de judecată specializat în litigii

de muncă și asigurări sociale din cadrul Tribunalului

Maramureș — Secția civilă.

48. În ceea ce privește condiția existenței unei chestiuni de

drept, în lipsa unei definiții legale a noțiunii, în jurisprudența

Completului pentru dezlegarea unor chestiuni de drept formată

în aplicarea art. 519 din Codul de procedură civilă s-a statuat în

mod constant că, pentru a se putea discuta de existența unei

chestiuni de drept, este necesar ca problema de drept antamată

„să necesite cu pregnanță a fi lămurită, să prezinte o dificultate

suficient de mare, în măsură să reclame intervenția instanței

supreme în scopul rezolvării de principiu a chestiunii de drept și

al înlăturării oricărei incertitudini care ar putea plana asupra

securității raporturilor juridice deduse judecății” (spre exemplu,

Decizia nr. 10 din 4 aprilie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 393 din 23 mai 2016, și Decizia nr. 70

din 23 octombrie 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1112 din 11 decembrie 2023).

49. Noul act normativ reprezentat de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 62/2024 a preluat sintagma utilizată în cuprinsul

art. 519 din Codul de procedură civilă referitoare la existența

chestiunii de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

15



fond a cauzei respective, aceasta regăsindu-se în cuprinsul

art. 2 alin. (1) din ordonanța de urgență menționată.

50. De altfel, în preambulul Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 s-a ținut seama de „faptul că măsurile

legislative propuse pot influența pozitiv activitatea instanțelor

judecătorești, în condițiile în care, încă dintr-o etapă incipientă,

s-ar asigura clarificarea unor chestiuni dificile de drept”.

51. În consecință, jurisprudența consolidată în legătură cu

această condiție de admisibilitate rămâne de actualitate și sub

imperiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, prin

care s-a urmărit asigurarea unei practici judiciare unitare, care

să elimine diferențierile în materia stabilirii/plății drepturilor

salariale ale personalului plătit din fonduri publice (Decizia nr. 71

din 11 noiembrie 2024 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1330 din

31 decembrie 2024).

52. În aceste condiții se cuvine subliniat că nu orice

chestiune de drept poate fi supusă dezlegării prin acest

mecanism de unificare jurisprudențială, ci numai aceea care

ridică problema precarității textelor de lege, a caracterului lor

dual și complex. În caz contrar, rolul instanței supreme ar deveni

unul de soluționare directă a cauzei aflate pe rol și ar neutraliza

rolul constituțional al instanței legal învestite de a judeca în mod

direct și efectiv procesul.

53. Chestiunea de drept supusă dezlegării nu se circumscrie

însă exigențelor care să permită declanșarea mecanismului

hotărârii prealabile, autorul sesizării nearătând în ce constă

dificultatea interpretării, în contextul în care dispozițiile legale

anterior citate nu sunt lacunare, incomplete și nici neclare,

neargumentându-se riscul apariției unei practici judiciare neunitare.

54. Or, în preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 se face referire la „necesitatea identificării unor remedii

procedurale eficiente care să asigure îndeplinirea dezideratului

unei practici judiciare unitare în materia supusă reglementării”.

55. Autorul sesizării nu se confruntă cu o dificultate reală în

interpretarea normelor de drept incidente, ci urmărește mai

degrabă ca instanța supremă să verifice circumstanțele factuale

și să aplice legea în scopul soluționării cauzei, cu toate că acest

atribut intră și este necesar să rămână în sfera de competență

a instanțelor judecătorești (Decizia nr. 55 din 13 septembrie

2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1102 din 19 noiembrie 2021, și Decizia nr. 31 din 24 aprilie

2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 693

din 28 iulie 2023, pronunțate de Înalta Curte de Casație și

Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept).

56. Faptul că sunt prezentate două variante de interpretare

nu înseamnă relevarea unei dificultăți a chestiunii de drept,

în absența indicării elementelor de ambiguitate sau neclaritate a

textelor, ci, dimpotrivă, o solicitare de soluționare, în concret, a

raportului dedus judecății.

57. În egală măsură, se constată că titularul sesizării nu

lămurește elementele litigiului în privința căruia solicită dezlegări

în drept, în condițiile în care Decizia nr. 59 din 28 septembrie

2020 oferă suficiente repere de interpretare necesare

determinării modalității de calcul al drepturilor salariale cuvenite

pentru gărzile efectuate în vederea asigurării continuității

asistenței medicale.

58. Ca atare, instanța de trimitere trebuie să procedeze la o

calificare adecvată a raportului juridic care a învestit-o, în funcție

de pretenția concretă formulată, neputând solicita Înaltei Curți

de Casație și Justiție, în cadrul mecanismului promovat, o

subrogare în funcția jurisdicțională a judecătorului fondului.

59. Astfel fiind, este important a se reține că dezlegarea ce

poate fi dată prin parcurgerea acestei proceduri trebuie să fie

una de principiu, având valențele unei lămuriri a conținutului și

finalității textelor de lege supuse interpretării, adică a identificării

voinței legiuitorului, iar nu una de rezolvare a raporturilor juridice

dintre părți, ceea ce presupune în mod necesar o aplicare a

normei de drept la situația de fapt, pentru că acesta este

conținutul funcției jurisdicționale, specifică instanțelor de

judecată învestite cu soluționarea cauzelor.

60. În atare situație, constatând că nu sunt îndeplinite

condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, se impune

respingerea sesizării, ca inadmisibilă.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Ileana Peligrad

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Maramureș — Secția I civilă privind lămurirea următoarei

chestiuni de drept:

„Dacă art. 1

5

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022, introdus prin art. I din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 54/2023, trebuie interpretat în sensul că salariul de bază stabilit la nivelul anului 2022 se aplică și orelor de gardă

prestate în temeiul contractelor individuale de muncă cu timp parțial pentru orele de gardă în afara normei legale, de către medicii

care asigură continuitatea activității medicale?”.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 22 septembrie 2025.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 983/24.X.2025

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644590]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 983/24.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


